СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 Тридцать шестое заседание Совета депутатов Бакурского муниципального образования второго созыва

РЕШЕНИЕ

от  16 апреля 2020 года  №  36-96                                              с. Бакуры

«О внесении  изменений и дополнений  в Устав Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

            В соответствии  с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 16 декабря 2019 года № 432 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», от 21 июля 2005 года № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законов Саратовской области от 12.12.2005 №121-ЗСО «О референдумах в Саратовской области», от 02.08.2017г. №66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений», Устава Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области,
       РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Бакурского муниципального образования от  16 декабря 2013 года № 24, следующие изменения:

1.1. Статью 3 «Вопросы местного значения муниципального образования»  изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Вопросы местного значения муниципального образования
К вопросам местного значения сельского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение  правил благоустройства территории  поселения, осуществление  контроля за их соблюдением, организация  благоустройства  территории  поселения  в  соответствии с  указанными  правилами;
10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
14) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
15) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
16) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
18) участие в организации деятельности  по накоплению ( в том  числе  раздельному накоплению)  и  транспортированию  твердых  коммунальных  отходов;
19) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
20) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.
21) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями»;

1.2. В статье 5 «Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» после слов « опрос граждан» добавить  слова «сход граждан»;

1.3.  В статье 8 «Голосование по отзыву депутата Совета, главы муниципального образования»:
1.3.1. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов Бакурского муниципального образования, главы Бакурского муниципального образования проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и законом Саратовской области для проведения местного референдума на основе всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ»;
1.3.2. в части 4
в абзаце 2  слова « не менее 20» заменить на слова « не менее 10»;
в абзаце 3 слова « не менее 40» заменить на слова « не менее 10»;

1.4  пункт 4 части 3 статьи 12  « Публичные слушания» изложить в следующей  редакции:
«4) вопросы о преобразовании Бакурского   муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Бакурского  муниципального образования требуется получение согласия населения Бакурского  муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
 1.5. часть 1 статьи 18 «Структура органов местного самоуправления  муниципального образования» изложить в новой  редакции:
    « 1. Структуру  органов местного самоуправления  составляют  представительный орган муниципального образования - Совет депутатов Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее-Совет), глава Бакурского муниципального образования (далее – глава муниципального образования),  администрация Бакурского муниципального образования (далее – администрация муниципального образования), контрольно-счетная комиссия Бакурского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее   контрольно-счетная  комиссия муниципального образования), обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения»;

1.6.  в  статье 24 «Статус депутата Совета»  части 12 и 13   изложить в следующей редакции:
 «12. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
  а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
   б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением должностного лица субъекта Российской Федерации   в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
    в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
  г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным  категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными  финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.7. Абзац 12 части 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета»  изложить в следующей редакции:
-  несоблюдение ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.8. Статью 29 «Глава муниципального образования» дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
   а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
   б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением должностного лица субъекта Российской Федерации   в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
    в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
 г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;

1.9.  абзац 1  части 3   статьи 33 «Полномочия администрации  муниципального образования» изложить в следующей редакции:
        « Администрация Бакурского муниципального образования , вправе в соответствии с уставом муниципального образования принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых   работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 9, 15 и 19  ( за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах  населенных пунктов поселения) части 1 статьи 14   Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.10.  в статье 34  «Глава администрации муниципального образования  часть  11 изложить в следующей редакции:
  «11. Граждане, претендующие на замещение муниципальной                      должности главы местной администрации по контракту и лицо, замещающее  указанную должность,  представляют   сведения   о  своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  Губернатору Саратовской области.»

2. В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года       № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» направить настоящее решение на государственную регистрацию  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу    после   государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава Бакурского
муниципального образования:                                И.Г.Казарина